
Ano 3 | Nº 880ditais SÁBADO E DOMINGO, 6 E 7 DE OUTUBRO DE 2018
Correio do CidadãoE

      

 
___________________________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 111/2018 

MODALIDADE: LEILÃO N.º 002/2018 

 
      O Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná com fundamento na 
Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme 
as seguintes especificações:  
 
OBJETO: “LEILÃO PÚBLICO PARA ALIENAR BENS CONSIDERADOS 
ECONOMICAMENTE INVIÁVEIS PARA O CONSERTO E MANUTENÇÃO E 
IMPRODUTIVOS PARA O USO PERMANENTE NO SERVIÇO PÚBLICO, ALÉM DE 
SUCATAS E PNEUS RECEBIDOS DA RECEITA, OS QUAIS SÃO INSERVÍVEIS PARA O 
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ”, de acordo com demais 
especificações do edital e anexos.  
  
DATA DE REALIZAÇÃO DO LEILÃO: No dia 29 de  
Outubro de 2018, às 14:00 horas, no Pátio de Maquinas de Santa Maria do Oeste - Pr, 
localizado na Rua Projetada, s/n, nesta cidade.  
 
VALOR MINIMO AVALIADOS DOS 08 LOTES: R$ 68.725,00 (Sessenta e Oito Mil 
Setecentos e Vinte e Cinco Reais). 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance ou Oferta por Lote. 

 
 - AQUISIÇÃO DO EDITAL 
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, no horário das 8:00 ás 11:30 horas e das 13:00 ás 17:00 
horas.  
 
Informações: 042 3644 1359. 
 
 
  Santa Maria do Oeste - PR, 05 de Outubro de 2018. 
 

 
REINALDO MELLO MACHADO 

LEILOEIRO 






Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA Nº 455/2018 

 

 

 

 

              

 

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Lei Municipal n.º 1107/2018 que altera a Tabela dos Servidores Efetivos. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder Reenquadramento aos Servidores Públicos Municipais ocupantes dos 

cargos de provimento efetivo, ocupantes dos cargos de Auxiliar Administrativo, Auxiliar de 

Consultório Dentário, Auxiliar de Serviços Gerais, Balseiro, Meio Oficial de Serviços Gerais, 

Merendeira, Pedreiro, Vigia, Zeladora. 

Art. 2º - O reenquadramento será feito de acordo com o nível e a escolaridade do 
servidor, sendo: 
Classe A – servidores que tenham qualquer grau de escolaridade igual ou inferior ao Ensino 
Fundamental Completo. 
Classe B – servidores que comprovarem nível de escolaridade a título de Ensino Médio ou 
Segundo Grau Completo. 
Classe C – servidores que comprovarem escolaridade a nível de Terceiro Grau ou Ensino 
Superior. 
 
 
Classe A: 
Servidor Cargo Classe Nível 
ACIR ARAÚJO VICENTIN Auxiliar de Serviços Gerais A 03 

AGENOR CANDIDO Vigia A  11 

AIRTON RIBEIRO DE JESUS Auxiliar de Serviços Gerais A  13 

ALAOR MACHADO DE OLIVEIRA Vigia A  11 

ALINE APARECIDA GUERREIRO DE 
OLIVEIRA 

Auxiliar de Serviços Gerais A 01 

ANA DE SOUZA Auxiliar de Serviços Gerais A 03 

ANA MARIA NEVES Auxiliar de Serviços Gerais A 12 

ANDREIA DO CARMO MOREIRA 
GONÇALVES 

Auxiliar de Serviços Gerais A 01 

ANTONIA APARECIDA DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais A 01 

ANTONIO LEAL Meio Oficial de Serviços Gerais A 13 

ANTONIO SILVEIRA DE CASTRO Meio Oficial de Serviços Gerais A 13 

ASSIR ROCHA MACHADO Auxiliar de Serviços Gerais A 12 

CASSEMIRO RUTZ DOS SANTOS Vigia  A 10 

SUMULA: Concede Reenquadramento aos 

Servidores Público Municipais ocupantes dos 

cargos de provimento efetivo e dá outras 

providências.                                                                                                                





   
   
   
   


  

   
   
   
   
   
  


  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   














   
   
   
  


  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   


  

   
   
   
   
   
   


  

   
   
   
   
   
   





   
   
   
   
   
   
   
   


  

   
   
   
   
   
  


  

   
   
   


  

   
   





   
   
   
   


  

  


  

   
   
   



























___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 458/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público ORLANDO LUCACIEVZ, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo de 31/03/2016 a 30/03/2017 para serem gozadas a partir 

de 08/10/2018 a 06/11/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 07 de novembro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 04 de Outubro de 2018. 

 

 

 

  VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 459/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Exonerar a Sra.ROSIMERE MARIA RAMPINELI GENERO, portadora do RG n.º 

5.978.791-8 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º006.124.889-42, do cargo em Comissão de 

CHEFE DE SEÇÃO da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal de 

Palmital. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Outubro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

SUMULA: Exonera Servidor Público Municipal e 

dá outras providências.                                                                                                      





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 460/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública CARMELINA XAVIER PRATES, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo de 03/07/2017 a 02/08/2018 para serem gozadas a 

partir de 01/10/2018 a 30/10/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 31 de outubro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Outubro de 2018. 

 

 

 

  VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 461/2018 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando o. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Promoção Vertical da Servidora Pública Municipal ROSICLEIA 

ROSA NIEDUZIAK em conformidade com o Art. 14 e 15 da Lei n.º 772/2009 (Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração do Magistério Público de 31/12/2009). 

Cargo Matrícula Nível Atual Nível Avançado 
Professora  51544  B – 01  C – 01 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo os seus efeitos financeiros à data de 01/08/2018. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Outubro de 2018. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  





SÚMULA: Concede Promoção Vertical à 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Outubro de 2018 - Edição nº 880Editais2 Correio do Cidadão

 

 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2017 

CONTRATO 87/2017 
 

Objeto: Contratação de empresa para  Criação, desenvolvimento, hospedagem, 
gerenciamento, suporte e manutenção do site do CISGAP. 
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 
1523, centro, Guarapuava – PR, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001/07. 
 
Contratada: R. B. Lopes Junior Informática- ME, inscrito no CNPJ Nº 04.902.412/0001-78, sito a 
Rua José Carollo, nº 116, Bairro dos Estados, CEP: 85.035-260 Guarapuava- PR. 

Valor: 1.638,00 (Hum mil seiscentos e trinta e oito reais) . 

Vigência: 03/10/2018 a 02/10/2019.  

Data de Assinatura: 03 de outubro de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  076/2018-CISGAP 

Contrato n.º  077/2018 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Consultas em endocrinologia e metabologia e diagnose por exames oftalmológicos.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Clínica Médica Dieguez & Ortega Ltda- ME, inscr ita no CNPJ N° 
06.261.272/0001-21, sito a Rua: Presidente Getúlio Vargas, 1070 Térreo Bairro: Centro 
CEP: 85.010-280 Guarapuava- PR. 
 
Valor total: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).  
Vigência: 05/10/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 05 de outubro de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Outubro de 2018 - Edição nº 880 Editais3Correio do Cidadão

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

Departamento de Licitações e Contratos 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 23/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 29/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 29/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. E-mail: licitacao.crj@gmail.com Fone : 42 
3624-6310, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: < 
http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoe
s > no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ITACIR JOSÉ VEZZARO 

Diretor Presidente do  
Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão 

 
  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

Departamento de Licitações e Contratos 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 25/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 01/11/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 01/11/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. E-mail: licitacao.crj@gmail.com Fone : 42 
3624-6310, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: < 
http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoe
s > no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ITACIR JOSÉ VEZZARO 

Diretor Presidente do  
Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão 

  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

Departamento de Licitações e Contratos 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 26/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
13h45 do dia 01/11/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
14h00 do dia 01/11/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. E-mail: licitacao.crj@gmail.com Fone : 42 
3624-6310, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: < 
http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoe
s > no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ITACIR JOSÉ VEZZARO 

Diretor Presidente do  
Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão 

  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 235/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 359/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA E CAPACETES. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
13h45min do dia 24/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
14h00min do dia 24/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 02 e outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 236/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 360/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45min do dia 25/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
09h00min do dia 25/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 02 e outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

 
  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 237/2018 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 361/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (VELAS, TIARA E ANÉIS EM SILICONE PISCA-PISCA TIPO 
MAMONA) PARA O CORAL DOS ANJOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá a partir das 13h45 do dia 25/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 25/10/2018. 
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03 de Outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 238/2018 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 362/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45min do dia 26/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
09h00min do dia 26/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: DIEGO VOLFF 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Outubro de 2018 - Edição nº 880Editais4 Correio do Cidadão

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 239/2018 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 363/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILME 
PARA ESTUFA - 40% FUNDEB - 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS - 5% 
SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
13h45min do dia 29/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
14h00min do dia 29/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 240/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 364/2018 
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Óleo Lubrificante para 
Máquinas Pesadas, Veículos Leves e Utilitários. Secretaria Municipal de Obras, 
Viação e Serviços Urbanos. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
13h45min do dia 30/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
14h00min do dia 30/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 e outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 241/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 365/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO, EM REGIME DE 
COMODATO, DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA O 
PROGRAMA OXIGÊNOTERAPIA DOMICILIAR. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1447/2017 e 
6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 31/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 31/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 04 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI  

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 242/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 366/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 01/11/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 01/11/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 04 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI  

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
  

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 243/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 368/2018 
OBJETO: Aquisição de Estação Meteorológica 5 sensores. Recursos: 555 - Sanepar - 
Compensação Financeira ao meio Ambiente. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45min do dia 31/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
09h00min do dia 31/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 e outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 244/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 369/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS E REAGENTES PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VIGILÂNCIA DA 
QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 13h45 do dia 05/11/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00min do dia 05/11/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 245/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 370/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RADIO PORTÁTIL HT PROFISSIONAL 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 07/11/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 07/11/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de outubro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI  

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  

R E A V I S O 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 168/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 241/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CALCÁRIO CALCÍTICO A GRANEL. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 30/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00 do dia 
30/10/2018. 
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 04 de Outubro de 2018. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

 
 
  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 016/2018 
O Diretor Presidente, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL - SRP n.º 
009/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS, do Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, para o dia 26/10/2018 às 14h00, devido a 
retificações processadas no edital de licitação. 
 Guarapuava, 03 de outubro de 2018. 

ITACIR JOSÉ VEZZARO 
Diretor Presidente - CRJ 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Outubro de 2018 - Edição nº 880 Editais5Correio do Cidadão

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  
PROCESSO n.º: 337/2018 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018, 
o qual tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO RADIOLÓGICO CR, da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 05/11/2018 às 09h00, devido à retificações 
realizadas no edital convocatório.  

Guarapuava, 04 de outubro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde 

  

III AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 146/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 215/2018 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 146/2018, o qual tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
ETIQUETAS OU PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS, da 
Secretaria Municipal de Administração, para o dia 23/10/2018 às 09h00, devido à 
necessidade de retificação no edital convocatório. 

Guarapuava, 02 de outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

I TERMO DE SUSPENSÃO 
Pregão Nº 182/2018 

PROCESSO Nº. 266/2018 
O Gerente do Departamento de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, determina a SUSPENSÃO do processo 
licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL n.º 182/2018, por prazo 
indeterminado, com base determinação judicial (MANDADO DE SEGURANÇA) 
conforme Processo 0016317-32.2018.8.16.0031. 

Publique-se. 
Guarapuava, 05 de outubro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 185/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  

PROCESSO n.º: 273/2018 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas, determina a SUSPENSÃO, por 
tempo indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 185/2018, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS COM REMUNERAÇÃO POR 
IMPRESSÃO, da Secretaria Municipal de Saúde, em razão da impossibilidade de 
responder e decidir em tempo hábil acerca de impugnações e pedidos de 
esclarecimentos apresentadas para o processo. 

Publique-se. 
Guarapuava, 1º de outubro de 2018. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 

Saúde 
  

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 223/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  
PROCESSO n.º: 334/2018 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas, determina a SUSPENSÃO, por 
tempo indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 223/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CÂMARA PARA 
CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO NAS SALAS DE 
VACINAÇÃO DO MUNICÍPIO, da Secretaria Municipal de Saúde, em razão da 
impossibilidade de responder e decidir em tempo hábil acerca de impugnações e 
pedidos de esclarecimentos apresentadas para o processo. 

Publique-se. 
Guarapuava, 04 de outubro de 2018. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro daSecretaria Municipal de 

Saúde 
  

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 228/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 340/2018 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 228/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MARMITAS, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, para o dia 23/10/2018 às 14h00, devido à necessidade de 
retificação no edital convocatório. 

Guarapuava, 04 de outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 36/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 367/2018 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSO “IN COMPANY” SOBRE GESTÃO DO FATURAMENTO DO SUS. 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de 
Guarapuava, conforme o Decreto n.º 6767/2018, de 27 de junho de 2018, com base 
no Artigo 25, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, de n.º 178/2018, e 
Autorização da Diretora de do Departamento Administrativo e Financeiro, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação,no valor de R$ 14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais) 
para a Contratação da empresa MGR MARKETING, FORMAÇÃO E EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 15.096.905/0001-84. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 04 de outubro de 2018. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 

Saúde 
  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 197/2018 
Processo n.º: 292/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer jurídico nº 
1392/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para as 
empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
TARCILA FERNANDO 
PACHECO MARTINS 

2, 27, 30, 49, 51, 52, 53, 63, 65, 66, 73, 81, 
85, 86, 87, 88, 91, 93, 99, 100, 101 e 102. 222.523,50 

DELVALLE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA ME 

17, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 31, 33, 37, 
39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 55, 56, 
58, 59, 67, 68, 70, 75, 76, 77, 80 e 94. 

227.163,00 

G5 SOLUCOES EM 
ILUMINACAO PUBLICA 

EIRELI 

1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 19, 20, 36, 38 e 82. 563.815,00 

MORK SOLAR - 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS ELÉTRICOS 
LTDA 

29, 32, 34, 35, 61, 62, 64, 69, 71, 72, 74, 
78, 79, 83, 84, 89, 90, 92 e 98. 28.432,00 

OLIVEIRA E 
FERNANDAS 

CONTRUTORA LTDA 
50, 54, 57 e 60. 6.975,00 

R SANTOS COMERCIO 
MATERIAL ELETRICO 

EIRELI 
40. 16.396,00 

DESRTO 95. - 
FRUSTRADO 96 e 97. - 

Guarapuava, 03 de Outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 200/2018 
Processo n.º: 295/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
GOLINHAKI & CIA.LTDA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14 e 15. 
17.339,50 

Guarapuava, 28 de Setembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Outubro de 2018 - Edição nº 880Editais6 Correio do Cidadão

PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2018 
Processo n.º: 301/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer jurídico nº 
1397/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a 
empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO - EPP 
3, 5, 6, 9, 10, 11, 

23, 24 e 25. 
695,35 

DESERTO 1, 2, 4, 7, 8, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22 e 26. 

- 

Guarapuava, 04 de Outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

PREGÃO N.º 205/2018 
Processo n.º: 304/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para as empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
FREITAG LABORATORIOS - DIVISÃO 

DE AMBIENTAL E ALIMENTOS 
4, 5, 16 e 27. 1.340,72 

LABORAN ANÁLISES CLÍNICAS 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 
15, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 
26, 28, 29 e 30. 

10.140,00 

Guarapuava, 05 de Outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 206/2018 
Processo n.º: 306/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para as empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA  1, 6, 7 e 10. 3.290,00 

TRÊS FOLHAS MERCANTIL LTDA - ME 8, 13, 15 e 16. 2.315,00 
T. M. DE ARAUJO 5. 960,00 

L E COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI - EPP 

11. 3.846,00 

SHEILA PINTO SILVA 7837930768 2, 3, 4, 9, 12, 14 e 
17. 

6.620,00 

Guarapuava, 28 de Setembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 207/2018 
Processo n.º: 307/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para as empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA 1. 99.998,81 

SIMÃO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA 
ME 

2, 3 e 4. 167.591,60 

Guarapuava, 03 de Outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 214/2018 
Processo n.º: 315/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para as empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS  DE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME 

29, 30, 38 e 49. 1.408,50 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 4, 8, 9, 10, 11, 12, 
33 e 42. 

15.853,50 

LEONARDO A. VERZA 1, 5, 6, 13, 24, 32, 
37, 40, 43, 44 e 51. 

910,80 

C. SILVERIO SIMÃ EIRELI 3, 7, 20, 21, 26, 27, 
28, 31, 34, 35, 36, 
39, 45, 46, 47 e 48. 

7.921,03 

P. C. LOPES MARCELINO & CIA LTDA - 
ME 

2, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 22, 23, 25, 

41 e 50. 

898,86 

 Guarapuava, 28 de Setembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 215/2018 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 

Processo n.º: 316/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no 
Parecer Jurídico de nº 180/2018-SMS, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
ALVES E SARTOR LTDA 3. R$ 2.039,20 

MV ELETRONICOS EIRELI 2. R$ 3.600,00 
FRUSTRADO. 1 e 4. - 

Guarapuava, 02 de outubro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Outubro de 2018 - Edição nº 880 Editais7Correio do Cidadão

TOMADA DE PREÇOS N.º 12/2018 
Processo n.º 281/2018 
        HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 
de fevereiro de 2017, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o 
processo licitatório realizado na modalidade Tomada de Preços n.º 12/2018, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL, PARA EXECUÇÃO POR EMPREITADA GLOBAL, CONFORME PLANILHA 
DE SERVIÇOS SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO - PARA CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE BASICA DE SAÚDE SÃO CRISTOVÃO - TIPO PORTE I - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL, 
considerando a ata de julgamento da proposta, emitida pela Comissão Permanente de 
Licitações, HOMOLOGA a licitação, adjudicando o objeto à empresa ENGMARTINS 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME com o valor de R$ R$ 683.085,67 (seiscentos e 
oitenta e três mil oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

Guarapuava, 02 de Outubro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria de Saúde 

 
  

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESÊNCIAL N.º 121/2018  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios e de 
materiais descartáveis de copa e cozinha. Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 229/2018 
CONTRATADA: Z.C. LOPES PANIFICAÇÃO ME  
VALOR TOTAL: R$ 25.800,00 (Vinte e cinco mil e oitocentos reais) 
ATA N.º 230/2018 
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELISNKI LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 2.636,00(Dois mil seiscentos e trinta e seis reais) 
ATA N.º 231/2018 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP  
VALOR TOTAL: r$ 444,80(Quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos) 
ATA N.º 232/2018 
CONTRATADA: MARELO COMERCIO E SERVIÇOS LTA EPP  
VALOR TOTAL: r$ 14.800,00 (Quatorze mil e oitocentos reais) 
ATA N.º 233/2018 
CONTRATADA: NASSER & NASSER ALIMENTOS LTDA ME 
VALOR TOTAL: r$ 321.420,00(Trezentos e vinte e um mil quatrocentos e vinte reais) 
ATA N.º 234/2018 
CONTRATADA: T.M. DE ARAUJO ME 
VALOR TOTAL: r$ 581.090,00 (Quinhentos e oitenta e um mil e noventa reais) 
ATA N.º 235/2018 
CONTRATADA: PACHTO COMERCIO DE ALIMETNOS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 53.300,00 (Cinquenta e três mil e trezentos reais) 
ATA N.º 236/2018 
CONTRATADA: L.B.D.C. DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES - EIRELI 
VALOR TOTAL: r$ 96.055,00(Noventa e seis mil cinquenta e cinco reais) 
ATA N.º 237/2018 
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 7837930768 
VALOR TOTAL: r$ 7.394,50 (Sete mil trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta 
centavos) 
ATA N.º 238/2018 
CONTRATADA: FEIRA FACIL LTDA 
VALOR TOTAL: 129.380,00 (Cento e vinte e nove mil trezentos e oitenta reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018. (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
– Gerente de Licitações e Contratos. 
 
  

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 189/2018 –  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Material de Segurança e 
Proteção. Secretaria Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 269/2018 
CONTRATADA: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME 
VALOR TOTAL: 15.115,34 (Quinze mil cento e quinze reais e trinta e quatro 
centavos). 
ATA Nº: 2702018 
CONTRATADA: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS – EIRELI - EPP 
VALOR TOTAL: 1.515,00 (Um mil quinhentos e quinze reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 222/2018 
Processo n.º: 333/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
C K YOKOTA MÓVEIS – ME 1. 3.200,00 

Guarapuava, 03 de Outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 08/2018 - FUNREBOM 

Processo n.º 331/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pelo Pregoeiro Oficial do 
Município, e parecer jurídico nº 1399/2018, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DALGALLO 1,2, 5, 6 e 7. 3.906,00 

 3 CANCELADO 
 4 FRUSTRADO 

Guarapuava, 05 de Outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

TOMADA DE PREÇOS N.º 10/2018 
Processo n.º 265/2018 
        HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 
de fevereiro de 2017, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o 
processo licitatório realizado na modalidade Tomada de Preços n.º 10/2018, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO 
DE FUTEBOL DE GRAMA SINTÉTICA NO DISTRITO DA PALMEIRINHA NUMA 
ÁREA DE INTERVENÇÃO DE 2.063,88M², EM TERRENO SITUADO À R MANOEL 
M. DE CAMPOS (PARQUE PÚBLICO DA PALMEIRINHA), EM CAMPO DE 
FUTEBOL EXISTENTE, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL, considerando a ata de 
julgamento da proposta, emitida pela Comissão Permanente de Licitações, 
HOMOLOGA a licitação, adjudicando o objeto à empresa ENGMARTINS 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME com o valor de R$ R$ 243.745,87 (duzentos e 
quarenta e três mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e sete 
centavos). 

Guarapuava, 01 de Outubro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Outubro de 2018 - Edição nº 880Editais8 Correio do Cidadão

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 10/2018 

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para a construção de um 
campo de futebol de grama sintética no Distrito da Palmeirinha. Secretaria Municipal 
de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 331/2018.  
CONTRATADA: ENGEMARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI ME 
VALOR TOTAL: 243.745,87 (Duzentos e quarenta e três mil setecentos e quarenta e 
cinco reais e oitenta e sete centavos 
VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2018. (o) – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 32/2018 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em publicidade nos Diários Oficiais. 
Secretaria Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava  
CONTRATO:  nº: 301/2018 
CONTRATADA: DEPARTAMENTO DE IMPRESA OFICIAL DO ESTADO 
VALOR: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DO CONTRATO: 24-09-2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 
RATIFICAÇÃO: 20/09/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações 
e Contratos.  
 
 
  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 
EXTRATO N.º 016/2018 

DISPENSA 006/2018 
PROCESSO 015/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO. 
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ 
CONTRATADA: ARTES GRÁFICAS BEREZOVSKI LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 2.480,00 (Dois mil quatrocentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: IMEDIATA 
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2018 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 27 de Setembro de 2018. 

ITACIR JOSE VEZZARO 
Diretor Presidente do CRJ 

  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 
EXTRATO N.º 017/2018 

INEXIGIBILIDADE 06/2018 
PROCESSO 22/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Revisão Preventiva 
de 500 horas do ROLO COMPACTADOR da MARCA CATERPILLAR.  
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ 
CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A  
VALOR TOTAL: R$ 5.056,71 (Cinco mil cinquenta e seis reais e setenta e um 
centavos). 
VIGÊNCIA: IMEDIATO. 
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2018 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 02 de Outubro de 2018.  

ITACIR JOSE VEZZARO 
Diretor Presidente do CRJ 

  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 
EXTRATO N.º 018/2018 

INEXIGIBILIDADE 07/2018 
PROCESSO 22/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Revisão Preventiva 
de 1.000 horas da MOTONIVELADORA da MARCA CATERPILLAR. 
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ 
CONTRATADA: SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.  
VALOR TOTAL: R$ 10.532,80 (Dez mil quinhentos e trinta e dois e oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: IMEDIATO.  
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2018 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 02 de Outubro de 2018.  

ITACIR JOSE VEZZARO 
Diretor Presidente do CRJ 

 


